
34  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato 007/2021-CPH

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 007/2021 - CPH, que por sua vez tem como objeto a reforma e 
adequação do terminal hidroviário de passageiros e cargas do Município de 
Muaná, no Estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 007/2021-CPH fica prorrogado por 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 09/04/2022 e findando-se em 
05/10//2022.
Data de Assinatura: 07/04/2022
Funcional Programática:
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 05.257.336/0001-58 SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-045, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 784152

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 228/2022 – ARCON - PA, 11 DE ABRIL DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O 
PROCESSO ELETRONICO nº 2022/431154; RESOLVE: I  – INTERROMPER 
por necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor REGINALDO 
GUIMARÃES BRITO, matricula nº 5946646/1, ocupante do cargo 
ASSESSOR, concedida através da Portaria n.º 072/2022 - ARCON-PA, de 
23/02/2022, publicada no DOE nº 34.880, de 04/03/2022, a contar de 
12/04/2022. II – O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 12/04/2022 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 11 DE 
ABRIL 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 783855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 256/2022 F UNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina. CARGO: Engenheira Agrônoma. 
MATRÍCULA: 23868-1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bragança/ PA. 
OBJETIVO: Participar da 6ª Reunião Extraordinária do Conselho de 
Administração da Emater Pará, como membro e Presidente representando 
a SEDAP. PERÍODO: 13 a 14/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). 
ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 784019

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085 DE 11 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;Considerando o processo 
nº 2022/435373;RESOLVE:SUSPENDER, por necessidade de serviço, 
o período de gozo de férias de 14/04/2022 a 28/04/2022 (15) dias, da 
servidora CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA, Matrícula nº. 10332/1, 
concedida por meio da PORTARIA Nº 026 de 28/01/2022, publicada no 
DOE 34.848 de 31/01/2022.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SELUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca-SEDAP.

Protocolo: 784195

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 074/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MOJU.
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DOIS) TRATORES SOLIS SEM PLAINA.  
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2022
VIGÊNCIA: 11/04/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 783881
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 076/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CURUÇÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.  
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2022
VIGÊNCIA: 11/04/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 783884
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 075/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.  
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2022
VIGÊNCIA: 11/04/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 783879
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 077/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE IRITUIA.
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DOIS) TRATORES SOLIS SEM PLAINA.  
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2022
VIGÊNCIA: 11/04/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 783907
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 072/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DOIS) TRATORES SOLIS SEM PLAINA.  
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2022
VIGÊNCIA: 11/04/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 784116

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

091900989/2019 LUIZ IRINEU DE 
BRITO SÍTIO TIMBÓ IV 50,1530 HA SANTA MARIA DO PARÁ/PA 1166/2022

100802696/2020 ARNALDO BUSS 
FILHO

LEMBRANÇA DO 
MEU PAI 27,5952 HA SÃO FÉLIX DO XINGU/PA 1167/2022

100802696/2020 ARNALDO BUSS 
FILHO

LEMBRANÇA DO 
MEU PAI 27,5952 HA SÃO FÉLIX DO XINGU/PA 1167/2022

Belém (PA), 11/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 783678

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 008/2022- ITERPA
APOSTILAMENTO TERMO DE INEXGIBILIDADE Nº 002-2022

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - C NPJ: 
05.089.495/0001-90
NOME DO CREDOR: MÉTRICA TECNOLOGIA IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA 
-CNPJ: 01.227.689/0001-54
CLÁUSULA PRIMEIRA: Retificar a Dotação Orçamentária do Termo de Inexi-
gibilidade nº 002/2022-ITERPA, que passar a ser pago pela seguinte dota-


